Benedicto XIV, en la Institución ó Notificación 101, especialmente en el núm. 15, explica con claridad esta materia. Los Salmaticenses en el cap. 9, tract. X, *De censuris*, núm. 20, dicen (citando á varios autores) que aunque la guerra sea *ofensiva*, si es justa, el soldado que viendo que uno de los contrarios en medio de la batalla le acomete para quitarle la vida, si moderamen *justæ defensionis non excedat*, puede matarle sin quedar irregular; y dan la razón, porque el soldado en guerra justa no sólo puede como soldado pelear contra el enemigo en ge-

neral, sino también tiene el derecho de defenderse como persona particular.

Esta doctrina de los Salmaticenses me parece suficientemente fundada; porque aunque no recuerdo haber visto este caso particular en San Ligorio, Benedicto XIV, en su citada Institución ó Notificación 101, número 12, después de afirmar que el clérigo ó lego que con su propia mano mata á alguno por defenderse del agresor que le quiere quitar la vida, no es irregular (in Clement. *Si furiosus, De homicidio*), añade: «*Unanimi consensu major pars theologorum existimat tum privatis in dissidiis, tum in præliis locum obtinere rationem tuendæ vitæ, et pro qua hostis necandus est.*»

Cuando la guerra es injusta, «si unus (de los contrarios) moriatur, omnes sunt irregulares, ut certum est apud omnes cum Div. Thoma (2.^a 2.^æ, q. 64, art. 8),» son palabras de San Ligorio (lib. 7, núm. 459).

En el número siguiente dice San Ligorio: «Qui hortatur ad occidendum in genere, etiamsi bellum sit offensivum, modo justum, non est irregularis: ita communiter cum Busemb., Bonac., Tournely, Conc., et Salmant. ac alii passim, ex dicto cap. *Petitio tua*, ubi declaratur irregularis tantum is qui occidit. Quid si quis in bello justo hortetur ad occidendum in particulari? Busemb., ut supra, et Bonac. hunc non eximunt ab irregularitate. Sed probabiliter contradicunt Salmant., cap. 9, num. 19, quia tam in præfato textu quam in aliis sermo fit tantum de occidente sive de mutilante, non de exhortante.»

3380. El segundo modo de incurrir en irregularidad *ex defectu perfectæ lenitatis et mansuetudinis* es cuando se coopera á la muerte que se verifica *per justam sententiam judicis criminalem*. De esta irregularidad tratan San Ligorio (en el lib. 7, núm. 461 y siguientes), los Salmaticenses (tract. X,

De censuris, cap. 9, núm. 1 y siguientes), Reiffenstuel (lib. 5, *Decretal.*, tit. 12, números 75 y siguientes), y otros autores.

Compendiando lo más esencial que puede decirse sobre esta no fácil cuestión, me parece conveniente transcribir las palabras del Compendio Salmaticense (tract. XXXVII, num. 46), que dicen así: «Ex cap. *justæ sententiæ fiunt irregulares omnes baptizati* (1), qui ut ministri *justitiæ concurrunt proxime ad homicidium vel mutilationem justam; ut judex, assessor, fiscalis, advocatus, tabellio, testis necessarius, satellites, custos carceris, accusator aut denunciator, præco, carnifex, et si quis alius concurrat proxime ad sententiam ferendam, seu exequendam. Domini vero temporales, etsi ecclesiastici, ferentes leges sub pœna capitis, vel committentes aliis casus sanguinis, vel invigilantes ut leges serventur, nisi in particulari præcipiant hunc aut illum suspendi, non fiunt irregulares; alias eorum jurisdictionis inutilis aut manca foret. Idem est de judice eclesiastico tradente clericum a se degradatum brachio sæculari puniendum, si intercedat pro eo ut citra sanguinem puniatur. Inquisitores vero possunt ferre sententiam mortis, et tradere reum brachio sæculari sine dicta intercessione; imo instando pro executione, ex privilegio Pauli IV et Pii V.»*

San Ligorio (lib. 7, núm. 461 y siguientes) en parte no se opone expresamente á la doctrina de Busembau, y en parte la modifica. Busembau dice así: «In judicio justo irregulares fiunt qui ad mortem vel mutilationem cooperantur active, et efficaciter, et proxime, per actionem ex natura sua

ad id ordinatam;» á cuyas palabras añade San Ligorio: «Ita ex Clement. unic. *Si furiosus, De homicid.*, et cap. *Clericis*, cap. *Sententiam, ne cleric. vel monach.*, item cap. *Ex litteris, de excess. Prælat.*, etc.» Después continúa Busembau diciendo: «Dicitur 1.^o *cooperantur*, ut judex ferens sententiam, notarius eam scribens, ministri exquentes, testes, etc.» á cuyas palabras añade San Ligorio: «Transcribens vero sententiam non incurrit, ut communiter Bonac. cum Suar., etc. Immo Natalis ab Alexandro et Cabass. apud Tourn. idem tenent etiam de scribente.»

Continúa Busembau: «Dicitur 2.^o *active*, id est, ex parte occidentium, quia non fit irregularis qui se tantum habet passive et ex parte ejus qui occiditur, ut confessarius hortans ad faciendum veritatem, vel ad acquiescendum sententiæ justæ, quam non potest differre, nisi appellatione injusta: Cornej. et Diana;» á lo que añade San Ligorio: «Ita etiam Holzm., Tourn.»

Después dice Busembau: «Dicitur 3.^o *efficaciter*, quia adjuvans, v. gr., ferens ligna ut comburatur ante jam suffocatus, non fit irregularis; nec assistens supplicio, si sua presentia in illud non influat;» y añade San Ligorio: «Ita Suar., Palm., etc., comunissime contra Sayr. Nec obstat textus in cap. *Sententiam, ne cleric. vel monach.*, ubi vetatur clericis interesse hujusmodi supplicii; quia hic canon vel est abrogatus, vel tantum venialiter obligat, ut docent Bonac. et Salmant.; ac Tourn. testatur esse communem sententiam cum Avila et Cabass. id non excedere venialem culpam; immo Navar. et Avila censent minime in hoc peccare clericos in minoribus.»

Después continúa Busembau: «Dicitur 4.^o *proxime*, quia qui remote tantum cooperantur, non fiunt irregulares; ut qui gladios faciunt aut vendunt, item legislator leges capita-

(1) Se dice *baptizati*, porque esta irregularidad no comprende á los que en la gentilidad cometieron homicidio ó mutilaciones antes del bautismo; y así, recibido éste, pueden ordenarse sin dispensa.

les condens: ex cap. *Delatori* 5, q. 6. Aut suadens regi legem ferre: Salmant., cap. 9, num. 7. Concionator in genere dicens puniendos esse malefactores; ut Salmant. cum comuni. Confessarius interrogatus de reo an mortem mereatur, si respondeat iudicem sine acceptione personarum fungi debere suo munere; quia hi omnes sunt tantum causa remota.»

Y añade San Ligorio: «Hoc etiam est commune apud omnes.»

Busembau continúa en el mismo número: «Essent autem proxima (causa), ideoque irregulares, si quid facerent aut docerent in particulari ex quo mors alicujus sequeretur, aut etiam acceleraretur; v. gr.: si quis efficaciter urgeret reum ut scalam ascenderet, vel ad hoc illum juvaret, vel si iudici in particulari responderet hunc esse plectendum;» y añade San Ligorio: «Sentiunt itaque cum Busemb., Bon., Avil., etc., fieri irregularem confessarium sive alium qui, consultus a iudice in particulari de reo aliquo, respondet ei esse occidendum. Sed probabilius id negant Holzm., Pal., etc. Ratio, quia irregularitas hæc ex defectu lenitatis inflictæ est tantum concurrentibus ad occisionem aut mutilationem, ut ministris necessariis, non vero aliis, et præsertim juste concurrentibus. Addunt probabiliter Tourn., Busemb., et alii nec fieri irregularem confessarium, si moneat carnificem quod suum munus jam fungatur.» (Núm. 464.)

En el núm. 465 dice Busembau: «Possunt tamen subinde etiam proxime cooperantes excusari ab irregularitate, v. g., si fiat ex indeliberatione, aut cum semiplena tantum advertentia, v. gr., si dicat confessarius, *properemus*, aut instiget jumentum quo reus vehitur. Si cooperatio sit valde exigua, ut si jubeat reum adhuc unum gradum ascendere; quia minimum reputatur pro nihilo: Avila et Enriq. apud Bonac.; item Suar., etc. (contra Vazquez, Turrecrem., Hurt.,

Bann., etc.), qui censent ex homicidio neminem fieri irregularem nisi concurrat ut publicus minister justitiæ, sive ad causæ probationem, sive executionem; vel ut privatus injuste, et cum peccato. Quam sententiam probabilem censent Diana, etc. (et revera valde probabilis est juxta annotationem mox supra appositam.) Hinc negant fieri irregularem: 1.º Confessarium vel alium quemcumque qui furem hortatur ut scalam ascendat, caput supponat ad ictum excipiendum. 2.º Eum qui carnifici dicit ut aliquid aptet, quo citius extinguatur reus. 3.º Qui, dum reus ad supplicium ducitur, suggerit viam breviorrem. 4.º Qui vendit vel commodat scalam, funes, et cetera instrumenta, etiam qui furcam facit. 5.º Qui interrogatus à iudice an teneatur reum condemnare, respondit teneri. 6.º Eum qui carnifici putanti suspensum jam esse mortuum, significavit adhuc vivere, ex quo calcans iterum pede occidit. Ita etiam Salmant. cum Pal., Pelliz., etc.

Continúa Busembau, en el número 466: «Dicitur 5.º *per actionem ex natura sua ad id ordinatam*, quæ per se sit causa talis effectus, quia effectus per accidens non imputatur danti operam rei licitæ. Hinc non fit irregularis dicens carnifici: «Nemo te impedit facere tuum officium; ego meum feci.» San Ligorio añade: «Ita probabiliter etiam dicunt Tourn. et Salmant. cum Avila, etc.» Continúa Busembau: «Nec iudices ecclesiastici degradatum tradentes brachio sæculari: nec clerici accusantes aliquem in causa criminali; modo expresse protestentur se non intendere ut puniatur pœna sanguinis, sed tantum ut sibi vel suis satisfiat, vel impediantur mala sibi aut aliis imminentia.»